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ABSTRAKT

Bakalářská práce „ Stav a úroveň zabezpečení požární ochrany v zemědělských

objektech“ se zabývá vyhodnocením statistiky požárů, přímých škod v oblasti

zemědělství od roku 1997 do roku 2008 a prováděných kontrol ze strany Hasičského

záchranného sboru ČR. Dále jsem zde uvedl i speciální zařízení ANPL 100, které bylo

vyvinuto za účelem hašení senážních věží v Českém Krumlově. Toto zařízení je

v republice ojedinělé, proto se v této práci o něm zmiňuji, ale nerozebírám, neboť toto

zařízení je řešeno v jiných pracích.

V bakalářské práci jsou stanoveny závěry, ve kterých bylo zjištěno touto prací a

praktickými zkušenostmi. Mezi nejdůležitější závěry patří:

1. Pravidelně provádět kontroly ze strany hasičského záchranného sboru na celém

území ČR.

2. Stanovit jednotný postup (program) k provádění těchto kontrol.

3. Pravidelně provádět školení obsluhujících osob.

4. V rámci pravidelné odborné přípravy seznámit příslušníky s problematikou

hašení požárů nejen příslušníky HZS ale i členy jednotek SDH.
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ABSTRACT

The name of this graduation thesis is `The condition and standard of securing fire pre-

vention in agriculture properties`. This work focuses on the statistics of fires and direct

damages in the agriculture area in years from 1997 to 2008. Those statistics were made

according to controls carried out by Czech fire-brigade. There is also mentioned special

equipment called ANPL 100, which was developed so as to provide fire extinction of

hay towers in Český Krumlov.

This equipment is the only one in the whole republic therefore it is mentioned here in

this work. But we do not focus on this equipment in detail because it is done so in other

thesis.

There are conclusions determined in this thesis. They were found out by this work and

certain practical experience.

The most important of them are as follows:

1. to carry out controls by fire-brigade in the whole area of The Czech Republic

regularly

2. to set a uniform program to carry out those controls

3. to carry out trainings of attending people regularly

4. to introduce the fire extinction problems to members of brigades within the

regular classified preparation
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ÚVOD

Tato práce se zabývá oblastí zemědělství a porovnání krizových stavů, které

ovlivňují jeho průběh. Zde se budu zabývat především požáry, které ovlivnily tuto

oblast za posledních deset let. Požáry způsobily od roku 1997 do konce roku 2008

škodu ve výši 24 944, 212 mil. Kč.

1. Kontroly ze strany oddělení prevence Hasičského záchranného

sboru

1.1. Provedení kontrol

Kontroly z hlediska požární ochrany vykonává státní požární dozor u

právnických osob a podnikajících fyzických osobí. Kontroly mohou provádět pouze

osoby odborně způsobilé dle § 11 zákona o PO.

Státní požární dozor se vykonává v zemědělských objektech především:

a) kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární

ochraně,

b) posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání

územního rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu

řízení, dokumentace k povolení změny stavby před jejím dokončením

a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání stavby,

c) ověřováním, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb

vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace podle písmene b),

včetně podmínek vyplývajících z vydaných stanovisek,

d) posuzováním výrobků, které nejsou výrobky stanovenými podle

zvláštních právních předpisů, z hlediska jejich požární bezpečnosti a

posuzováním funkčnosti systémů vyhrazených požárně

bezpečnostních zařízení,

e) schvalováním posouzení požárního nebezpečí činností s vysokým

požárním nebezpečím,
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 f) zjišťováním příčin vzniku požárů,

h) ukládáním opatření k odstranění zjištěných nedostatků a kontrolou

plnění těchto opatření.

O provedené kontrole vyhotoví orgán vykonávající státní požární dozor zápis, ve

kterém uvede výsledky kontroly. Do zápisu se uvedou i opatření a lhůty k odstranění

zjištěných závad. Výsledky kontroly a uložená opatření musí být projednány se

statutárním orgánem právnické osoby nebo s podnikající fyzickou osobou nebo jejím

odpovědným zástupcem, kteří jsou povinni podat písemnou zprávu o odstranění závad

ve stanovené lhůtě.

Požárními kontrolami se vždy zjišťuje zejména:

a) správnost začlenění, stav a úroveň zabezpečení požární ochrany při

provozovaných činnostech, zda objekty a technická zařízení, jejich provoz

a údržba vyhovují požadavkům předpisů o požární ochraně a stanoveným

podmínkám požární bezpečnosti,

b) vybavení a doklady o provozuschopnosti požární techniky, věcných

prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, a zda

jejich provoz, kontroly, údržba a opravy odpovídají stanoveným

požadavkům,

c) odborná způsobilost osob zabezpečujících plnění povinností vyplývajících

z předpisů o požární ochraně,

d) zpracování předepsané dokumentace požární ochrany, její vedení a plnění

podmínek požární bezpečnosti v ní stanovených,

e) způsob, úroveň a lhůty provádění školení zaměstnanců o požární ochraně,

odborné přípravy požárních hlídek a preventistů požární ochrany,
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popřípadě odborné přípravy, školení a výcviku zaměstnanců zařazených

do jednotek požární ochrany nebo požárních hlídek,

f) zřízení jednotky požární ochrany a preventivních požárních hlídek, jejich

připravenost a akceschopnost a provádění odborné přípravy v nich

zařazených zaměstnanců,

g) zabezpečení požární ochrany v době sníženého provozu a v mimopracovní

době.

1.2. Vedení dokumentace požární ochrany

Není-li zákonem nebo právním předpisem (vyhláškou) stanoveno jinak,

zpracovává, popřípadě vede dokumentaci požární ochrany odborně způsobilá osoba

nebo technik požární ochrany.

Součástí dokumentace požární ochrany je také uvedení místa a rozsahu její

účinnosti, datum zpracování nebo provedení záznamu, jméno a odborná způsobilost

zpracovatele, popřípadě osoby, která dokumentaci vede.

Dokumentace požární ochrany se ukládá takovým způsobem, aby byla dostupná

osobám zaměstnancům, jichž se týká, jakož i orgánům státního požárního dozoru.

Dokumentace požární ochrany musí být vedena, popřípadě její stejnopisy nebo kopie

musí být uloženy takovým způsobem, aby v případě požáru bylo možno prokázat plnění

povinností stanovených zákonem.

Při vzniku pochybnosti zda, popřípadě v jakém rozsahu má být zpracována nebo

vedena dokumentace požární ochrany, rozhodne o tom na základě místních podmínek a

po posouzení potřebných podkladů orgán státního požárního dozoru.
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1.3. Doklady prokazující dodržování technických podmínek a návodů

Zajištění požární bezpečnosti při provozu technických a technologických

zařízení se prokazuje doklady o jejich kontrolách, údržbě a opravách provedených podle

požadavků stanovených právními předpisy, normativními požadavky a průvodní

dokumentací výrobců.

Za doklady se považují:

a) zpráva o revizi nebo zpráva o kontrole, zabezpečené ve stanoveném

termínu nebo lhůtě osobou, která je oprávněna provádět,

b) záznamy o provedené údržbě nebo opravách,

c) návody a technické podmínky vztahující se k požární bezpečnosti

výrobků nebo činností,

d) doklady prokazující splnění zvláštních požadavků na části zařízení

nebo vybavení objektů (zvýšenou požární odolnost stavebních

konstrukcí, sníženou hořlavost stavebních hmot, textilií, dekorací

apod.),

e) doklady prokazující dodržování podmínek požární bezpečnosti

stanovených zvláštními právními předpisy,

f) požárně technické charakteristiky látek, popřípadě technicko

bezpečnostní parametry.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů provádí pouze kontroly vodních zdrojů,

které jsou určeny jako zdroje požární vody. Některé zemědělské objekty mají pro

období sklizně zřízeny preventivní požární hlídky, které v případě požáru provedou

požární zásah.

V souvislosti s prováděnými požárními kontrolami vyvstává omezení vstupu na

nemovitost. Povinností právnických osob a podnikajících osob je umožnit orgánu

státního požárního dozoru provedení kontroly plnění povinností na úseku požární

ochrany tj. i umožnění vstupu do prostorů a na pozemek právnických osob a

podnikajících fyzických osob.
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1.4. Prevence

Organizační součástí Hasičského záchranného sboru kraje je i oddělení

prevence, které provádí kontrolní úkony zaměřené na kontrolu dodržování předpisů o

požární ochraně. Úkolem kontrolního oddělení je provádění komplexních a tematických


[…]

hasicích přístrojů. Hasicí přístroje jsou opatřeny kontrolním štítkem s datem
kontroly a následné kontroly a bezpečnostní plombou spouštěcí armatury.
zjištěný stav vyhovuje
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8. Množství, druhy, umístění a provozuschopnost hydrantových systémů dle § 5
ost. 1 písm. a) zákona o PO s přihlédnutím k § 2 odst. 1, 2 a § 7 vyhlášky o
požární prevenci.

V objektech, které byly kontrolovány není instalován nástěnný hydrant.

9. Vytváření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce dle § 5 odst. 1
písm. b) zákona o PO s přihlédnutím k § 11 vyhlášky o požární prevenci.

Trvale průjezdné šířky příjezdových komunikací jsou nejméně 3 m k objektům,
které byly kontrolovány a ke zdrojům vody určeným k hašení.

zjištěný stav vyhovuje

10. Označování pracoviště a ostatních míst příslušnými bezpečnostními značkami,
příkazy, zákazy a pokyny ve vztahu k požární ochraně, a to včetně míst, na
kterých se nachází věcné prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní
zařízení dle § 5 odst. 1 písm. d) zákona o PO.

Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že jednotlivé pracoviště a ostatní místa ve
vztahu k požární ochraně jsou označovány bezpečnostními tabulkami v souladu
s § 5 odst. 1 písm. d) zákona o PO s přihlédnutím k ČSN ISO 3864.
Kontrolované objekty a pracoviště byly označeny následovně: sklady sena:
„Zákaz kouření a vstupu s plamenem“ a „Nepovolaným vstup zakázán“,
posklizňová linka „Zákaz kouření a vstupu s plamenem“ a „Nepovolaným vstup
zakázán“. Na vstupu do opravárenské dílny byla zveřejněna bezpečnostní
tabulka upozorňující na svářecí soupravu. V souladu s právními předpisy je
provedeno označení hlavního vypínače el. proudu a označení hlavního uzávěru
vody. Označení je provedeno v souladu § 5 odst. 1 písm. d) zákona o PO.

zjištěný stav vyhovuje

11. Doklady prokazující provádění kontroly, opravy a údržbu elektroinstalací a
plynových zařízení § 6 odst. 1 písm. c) zákona o PO, § 38 odst. 1 a 2 písm. a), b)
a c) vyhlášky o požární prevenci.

Následující doklady byly při požární kontrole předloženy. Dle předloženého
dokladu byla provedena revize elektrického zařízení pro mechanizovaný sklad
sena provedena dne 25. května 2005 revizním technikem Miloslavem Tlapákem,
ev. č. 437/8.00/83-EZ-I-E2A, se závěrem: Elektrické zařízení dle ČSN 332000-
6-61 je schopno bezpečného a spolehlivého provozu. Dle předloženého dokladu
byla provedená revize hydraulického nakladače a měřícího zařízení dne 6.
června 2006 odbornou firmou Bemoi-Pardubice Zdeněk Beránek, Ohrazenická
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161, 530 09 Pardubice, IČ: 11134640. Ostatní doklady o provedených
revizích elektrických zařízení a hromosvodů nebyly předloženy, např. pro
seník v Lomu a v Buzicích, posklizňovou linku a opravárenskou dílnu v
Buzicích. Tím nebyla dodržena povinnost uvedená v § 6 odst. 1 písm. c)
zákona o požární ochraně s přihlédnutím k § 38 vyhlášky o požární
prevenci.

zjištěný stav nevyhovuje

II.
Opatření a lhůty k odstranění závad ze stati I.

Opatření k bodu 1): Zajistit aktualizaci dokumentace o začlenění Vámi provozovaných

činností v souladu s § 15 odst. 1 v návaznosti na § 40 odst. 4 vyhlášky o
požární prevenci.

Termín: do 25. 8. 2006

Opatření k bodu 4 písm b): Stanovit požadavek na provádění cvičného požárního

poplachu v souladu s § 15 odst. 1 zákona o požární ochraně v návaznosti na §
32 odst. 4 vyhlášky o požární prevenci.

Termín: do 25. 8. 2006

Opatření k bodu 4 písm c): Zajistit aktualizaci požárních poplachových směrnic

v souladu s § 5 odst. 1 písm. b) zákona o požární ochraně v s přihlédnutím k
§ 11 odst. 2 písm. a) vyhlášky o požární prevenci.

Termín: do 25. 8. 2006

Opatření k bodu 11): Prokázat požární bezpečnost technického zařízení ve smyslu

ustanovení § 6 odst. 1 písm. c) zákona o požární ochraně doložením platného
dokladu o provedené revizi s přihlédnutím k ČSN 331500.

Termín: do 25. 8. 2006
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Graf č. 2 – Procentuální vyjádření počtu požárů v oblasti zemědělství
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Graf č. 3 – Procentuální vyjádření přímé škody v oblasti zemědělství
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Graf č. 4 – Podíl požárů způsobených v oblasti zemědělství vzhledem k požárům
způsobených celkem v České republice

Graf č. 5 – Přehled vzniklých požárů v oblasti zemědělství vzhledem ke všem požárům

vzniklých v České republice
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Graf č. 6 – Grafické znázornění počtu požárů vzniklých v oblasti zemědělství v Jižních
Čechách vzhledem k oblasti zemědělství v České republice
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Graf č. 7 - Grafické znázornění hodnoty přímé škody vzniklé při požárech vzniklých

v oblasti zemědělství v Jižních Čechách vzhledem k oblasti zemědělství
v České republice
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Obr. 3 – Pohled na hořící stoh

Obr. 4 – Pohled do seníku, kde hoří seno Obr. 5 – Pohled na požářiště pole

Obr. 6 – Pohled na kombajn Obr. 7 – Pohled na krmný vůz