POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JIŘÍ POJSE
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. JIŘÍ HERUPEK
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: STAV A ÚLOHA ZABEZPEČENÍ PŘÍRODNÍ OCHRANY
V ŽITĚDĚLICKÝCH OBJEKTECH

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce kapituluje problematiku požární ochrany v zemědělských objektech. Je škoda, že do práce není zpracován vývoj zemědělských podniků za posledních 20 let, ze kterého by utplymala řada souvisejících problémů, které ovlivňují i požární ochranu v těchto podnicích, farmách, akciových společnostech.

Kladeti práci je popis požárních rizik, důležitosti jejich řešení, tak jak je stanovuje odborná literatura. Právky je i závěr - zvýšit kontrolní činnost.

Obtížně lze najít použité literatury a praxe je ovládnutá, než závěr bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Očekáváte si, že odpovědi poctivě a přehledně při provádění kontroly by se dal nahradit doporučenými přílohami?
2. Měly by kontroly činnosti v zemědělských podnicích provádět především ISDHO?

Datum:

28.9.2009

Podpis oponenta bakalářské práce